संतांच्या पुरोगामी व विद्रोही विचारांचा बलदंड व कृतिशील वारसा महाराष्ट्राला लाभला आहे. त्यामुळे भारतीय इतिहासात या संतांची परंपरा सुवर्णअक्षरांनी नमूद केली आहे. अशा संत परंपरेमध्ये महानुभाव पंथाचे प्रवर्तक महात्मा चक्रधरस्वामी यांचा उल्लेख करावा लागेल.

महानुभाव पंथाचे प्रवर्तक संत चक्रधरस्वामी यांचा जन्म २० ऑगस्ट १२२१ ( शके ११४३) रोजी गुजरात राज्यातील भरवसा या गावी झाला. या गावाला आज भडोच म्हणून ओळखले जाते. भडोचच्या विशाल देव नामक प्रधानाचा पुत्र हरिपाळदेव याच्या मृत शरिरात प्रवेश करून द्वारावतीच्या श्री. चांगदेव राऊळांनी जो अवतार धारण केला तो अवतार म्हणजे श्री. चक्रधरस्वामी होत<sup>१</sup>.